
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 имени В. ХОМЯКОВОЙ» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
ул. Менделеева, д.За, 413116, г. Энгельс, Саратовская область, тел. (8453) 74-53-47, 

e-mail: engschool5@,mail.ru , http//www. engschool5ucoz.ru 

ПРИКАЗ от лйшт 
Об утверждении положения 
о выборе языка обучения и языка изучения 
родителями (законными представителями) обучающихся 

№ whwf 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 
Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерством просвещения России от 22.03.2021 №115 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», Уставом школы, с учетом мнения 
совета обучающихся (протокол № 4 от 26 марта 2021 года), по согласованию с 
общешкольным родительским комитетом (протокол № 5 от 25 марта 2021 года), 
по согласованию с педагогическим советом (протокол № 10 от 24 марта 
2021 года), в целях соблюдения прав граждан Российской Федерации на 
получение начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а 
также право на изучение родного языка из числа языков народов Российской 
Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить положение о выборе языка обучения и языка изучения 
родителями (законными представителями) обучающихся (приложение 
№ 1). 
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Э.С. Исаева 



СОГЛАСОВАНО 
на заседании педагогического совета 
протокол № 10 от 24 марта 2021 года 

СОГЛАСОВАНО 
на заседании общешкольного 
родительского комитета 
протокол № 5 от 25 марта 2021 года 

СОГЛАСОВАНО 
на заседании совета обучающихся 
протокол № 4 от 26 марта 2021 года 

УТВЕРЖДАЮ директор муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5 имени 
В. Хомяковой» Энгельсского-муниципального 

й) области 

Э.С. Исаева 

2021 года 

района Саратове 

Положение 
о выборе языка обучения и языка изучения 
родителями (законными представителями) 

обучающихся 



к приказу № 

СОГЛАСОВАНО 
на заседании педагогического совета 
протокол № 10 от 24 марта 2021 года 

УТВЕРЖДАЮ директор муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5 имени 

ципального 

СОГЛАСОВАНО 
на заседании совета обучающихся 
протокол № 4 от 26 марта 2021 года 

СОГЛАСОВАНО 
на заседании общешкольного 
родительского комитета 
протокол № 5 от 25 марта 2021 года 

Э.С. Исаева 

2021 года 

Положение 
о выборе языка обучения и языка изучения 

родителями (законными представителями) обучающихся 

1. Общие положения 
1.1. Данное Положение о выборе языка обучения и языка изучения родителями 

(законными представителями) обучающихся (далее - Положение) способствует реализации 
прав граждан на свободный, добровольный, информированный выбор языка обучения, а также 
выбор родного языка для изучения в муниципальном общеобразовательном учреждении 
«Средняя общеобразовательная школа № 5 имени В. Хомяковой» Энгельсского 
муниципального района Саратовской области (далее - Учреждение). 

1.2. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения прав граждан Российской 
Федерации на получение начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право 
на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе 
русского языка как родного языка, в пределах возможностей, предоставляемых системой 
образования, в порядке, установленном законодательством об образовании. 

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012г. Ы273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и 
дополнениями), Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерством просвещения России 
от 22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», уставом Учреждения, с учетом мнения обучающихся 
и родителей (законных представителей) обучающихся. 

1.4. Преподавание и изучение родного языка из числа языков народов Российской 
Федерации, в том числе русского языка как родного языка, в рамках имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ осуществляется в соответствии с 
федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, 
федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования и 
федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего образования. 

1.5. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном 
языке Российской Федерации. 

1.6. В Учреждении может вводиться преподавание и изучение государственных языков 
республик Российской Федерации в соответствии с законодательством республик Российской 
Федерации. Преподавание и изучение государственных языков республик Российской 



Федерации в Учреждении осуществляется в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами. Преподавание и изучение государственных языков 
республик Российской Федерации не должны осуществляться в ущерб преподаванию и 
изучению государственного языка Российской Федерации. 

1.7. Общее образование может быть получено на иностранном языке в соответствии с 
общеобразовательной программой и в порядке, установленном законодательством об 
образовании и настоящим положением. 

1.8. Обучающиеся, их родители (законные представители) имеют право на пользование 
родным языком, на свободный выбор языка общения, воспитания, обучения и творчества. 

1.9. При приеме (переводе) на обучение выбор языка образования, изучаемых родного 
языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как 
родного языка, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по 
заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

2. Изучение предметных областей учебного плана «Родного язык и родная литература» и 
«Родной язык и литературное чтение на родном языке» 

2.1. Учреждение предоставляет возможность изучение родного (русского) языка из 
числа языков народов Российской Федерации в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и Федеральными государственными образовательными стандартами 
(ФГОС). 

2.2. В соответствии с ФГОС начального общего образования Учреждение реализует 
преподавание и изучение в рамках предметной области «Родной язык и литературное чтение 
на родном языке» из числа языков народов Российской Федерации предмета «Родной 
(русский) язык» и предмета «Литературное чтение на родном (русском) языке», которые 
являются обязательной частью учебного плана. 

2.3. В соответствии с ФГОС основного общего образования Учреждение реализует 
преподавание и изучение в рамках предметной области «Родной язык и родная литература» 
из числа языков народов Российской Федерации предмета «Родной (русский) язык» и 
предмета «Родная (русская) литература», которые являются обязательной частью учебного 
плана. 

2.4. В соответствии с ФГОС среднего общего образования Учреждение реализует 
преподавание и изучение в рамках предметной области «Родной язык и родная литература» 
из числа языков народов Российской Федерации предмета «Родной (русский) язык» или 
предмета «Родная (русская) литература», которые являются обязательной частью учебного 
плана. 

2.5. Выбор изучаемого языка по предметам «Родной язык», «Родная литература», 
«Литературное чтение на родном языке» осуществляется по письменному заявлению 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме 
(переводе) на обучение по имеющим аккредитацию образовательным программам. 

2.6. Рабочие программы учебных предметов «Родной язык», «Родная литература», 
«Литературное чтение на родном языке» разрабатываются в соответствии с ФГОС и 
утверждаются Учреждением в рамках основной образовательной программы. Содержание 
программ определяется требованиями к предметным результатам, изложенным в ФГОС. 

2.7. За Учреждением сохраняется право на определение количества часов на изучение 
данной предметной области, выбора учебников, осуществления текущего и промежуточного 
контроля успеваемости. 

2.8. Организация текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации по 
указанным предметам осуществляется в соответствии с Положением о проведении 
промежуточной аттестации обучающихся, осуществлении текущего контроля успеваемости и 
системе оценок обучающихся. 


		2024-01-05T14:17:38+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 ИМЕНИ В. ХОМЯКОВОЙ" ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




